

法人名： 特定非営利活動法人つなげる

活動計算書

2021年 10月 1日 から 2022年 9月 30日 まで

(単位：円)

科 目	金 額	
I 経常収益		
1. 受取会費		
受取入会金	0	
正会員受取会費	100,000	
賛助会員受取会費	9,000	
ピアサポ会員受取会費	180,000	289,000
2. 受取寄付金		
受取寄付金	11,235,891	
施設等受入評価益	0	
ボランティア受入評価益	0	11,235,891
3. 受取助成金等		
受取民間助成金	9,733,152	
受取地方公共団体補助金	645,236	10,378,388
4. 事業収益		
多胎ママをつなげる事業	110,900	
支援につなげる事業	229,260	
広報活動事業	788,821	
就労支援事業	0	1,128,981
5. その他収益		
受取利息	37	
受取配当金	750	
雑収益	3,051	3,838
経常収益計		23,036,098
II 経常費用		
1. 事業費		
(1) 人件費		
役員報酬	0	
給料手当	5,870,603	
ボランティア評価費用	0	
人件費計	5,870,603	
(2) その他経費		
諸謝金	3,291,154	
講師謝金	92,000	
旅費交通費	235,811	
会議費	207,439	
通信運搬費	663,551	
広告宣伝費	2,235,649	
消耗品費	702,315	
印刷製本費	70,717	
委託費	4,279,623	
支払手数料	1,192,591	
新聞図書費	800,000	
諸会費	10,000	
支払寄付金	15,000	
交際費	23,278	
その他経費計	13,819,128	
事業費計		19,689,731

2. 管理費			
(1) 人件費			
役員報酬	0		
給料手当	0		
人件費計	0		
(2) その他経費			
通信運搬費	13,738		
消耗品費	110		
印刷製本費	90		
賃借料	132,000		
新聞図書費	500		
支払手数料	18,321		
租税公課	4,300		
旅費交通費	700		
その他経費計	169,759		
管理費計		169,759	
経常費用計			19,859,490
当期経常増減額			3,176,608
Ⅲ 経常外収益			
1. 過年度損益修正益		0	
経常外収益計			0
Ⅳ 経常外費用			
1. 過年度損益修正損		0	
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			3,176,608
法人税、住民税及び事業税			91,255
当期正味財産増減額			3,085,353
前期繰越正味財産額			1,677,159
次期繰越正味財産額			4,762,512

法人名： 特定非営利活動法人つなげる

貸借対照表

2022年 9月 30日 現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	0		
普通預金	22,929,976		
未収金	729,795		
前払金	175,740		
流動資産合計		23,835,511	
2. 固定資産			
出資金	25,000		
固定資産合計		25,000	
資産合計			23,860,511
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	950,363		
前受金	16,972,836		
預り金	233,824		
短期借入金	940,976		
流動負債合計		19,097,999	
2. 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			19,097,999
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		1,677,159	
当期正味財産増減額		3,085,353	
正味財産合計			4,762,512
負債及び正味財産合計			23,860,511

法人名： 特定非営利活動法人つなげる

財産目録

2021年 9月 30日 現在

(単位：円)

科目・摘要	金額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
手許現金	0		
りそな銀行	4,631,513		
paypay銀行	3,812,127		
尼崎信用金庫(小規模補助金用)	6,126		
尼崎信用金庫(WAM助成金用)	297,003		
GMOあおぞら銀行	14,183,207		
未収金	729,795		
前払金	175,740		
流動資産合計		23,835,511	
2. 固定資産			
出資金	25,000		
固定資産合計	16,972,836	25,000	
資産合計			23,860,511
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	950,363		
前受金	16,972,836		
預り金	233,824		
短期借入金	940,976		
流動負債合計		19,097,999	
2. 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			19,097,999
正味財産			4,762,512

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正NPO法人会計基準）によっています。

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

科 目	多胎ママを つなげる事業	支援に つなげる事業	広報活動 事業	就労支援 事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益							
1. 受取会費							
受取入会金	0	0	0	0	0	0	0
正会員受取会費	0	0	0	0	0	100,000	100,000
賛助会員受取会費	0	0	0	0	0	9,000	9,000
ピアサポ会員受取会費	0	0	0	0	0	180,000	180,000
2. 受取寄付金							
受取寄付金	11,044,150	0	0	0	11,044,150	191,741	11,235,891
3. 受取助成金等							
受取民間助成金	3,407,803	300,000	0	6,025,349	9,733,152	0	9,733,152
受取地方公共団体補助金	145,236	0	500,000	0	645,236	0	645,236
4. 事業収益							
ピアサポーター養成事業収益	0	223,260	0	0	223,260	0	223,260
オンラインコミュニティ事業収益	110,900	0	0	0	110,900	0	110,900
つなげる相談室事業収益	0	6,000	0	0	6,000	0	6,000
広報事業収益	0	0	788,821	0	788,821	0	788,821
5. その他収益							
受取利息	0	0	0	0	0	37	37
受取配当金	0	0	0	0	0	750	750
雑収益	0	0	0	0	0	3,051	3,051
経常収益計	14,708,089	529,260	1,288,821	6,025,349	22,551,519	484,579	23,036,098

Ⅱ 経常費用							
(1) 人件費							
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0
給料手当	1,720,888	0	445,713	3,704,002	5,870,603	0	5,870,603
ボランティア評価費用	0	0	0	0	0	0	0
人件費計	1,720,888	0	445,713	3,704,002	5,870,603	0	5,870,603
(2) その他経費							
旅費交通費	25,775	0	62,954	147,082	235,811	700	236,511
諸謝金	2,695,654	394,000	131,500	70,000	3,291,154	0	3,291,154
講師謝金	0	92,000	0	0	92,000	0	92,000
交際費	0	0	23,278	0	23,278	0	23,278
会議費	20,916	0	186,523	0	207,439	0	207,439
通信運搬費	480,760	9,620	173,171	0	663,551	13,738	677,289
広告宣伝費	292,028	221,047	1,668,610	53,964	2,235,649	0	2,235,649
消耗品費	101,668	0	17,736	582,911	702,315	110	702,425
印刷製本費	43,359	15,983	11,375	0	70,717	90	70,807
委託費	1,723,200	242,000	852,108	1,462,315	4,279,623	0	4,279,623
賃借料	0	0	0	0	0	132,000	132,000
諸会費	0	0	10,000	0	10,000	0	10,000
支払手数料	1,143,762	8,712	35,042	5,075	1,192,591	18,321	1,210,912
租税公課	0	0	0	0	0	4,300	4,300
支払利息	0	0	0	0	0	0	0
支払寄付金	0	0	15,000	0	15,000	0	15,000
新聞図書費	800,000	0	0	0	800,000	500	800,500
その他経費計	7,327,122	983,362	3,187,297	2,321,347	13,819,128	169,759	13,988,887
経常費用計	9,048,010	983,362	3,633,010	6,025,349	19,689,731	169,759	19,859,490
当期経常増減額	5,660,079	△ 454,102	△ 2,344,189	0	2,861,788	314,820	3,176,608

3. 用途等が制約された寄付等の内訳

用途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。

2021年度に採択された助成金が、2022年度に繰り越されており、それらは、前受金科目で貸借対照表に表記しています。

資産合計：23,860,511円のうち、用途の制約されている資産は、21,832,055円です。

(単位：円)

内 容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備 考
令和3年度社会福祉振興助成事業	0	2,822,653	2,822,653	0	採択金額：4,065,000円
令和3年度キリン・地域のちから応援事業	0	300,000	300,000	0	採択金額：300,000円
令和3年度あまらぶチャレンジ事業	0	185,742	185,742	0	採択金額：273,000円
令和4年度あまらぶチャレンジ事業	0	43,490	43,490	0	採択金額：112,000円
2022年度日本財団助成事業	0	881,150	881,150	0	採択金額：3,440,000円
2021年新型コロナウイルス対応支援助成	0	6,025,349	6,025,349	0	採択金額：20,059,825円
令和4年度NPO等活動支援による社会課題解決事業	0	11,044,150	5,873,931	5,170,219	村上財団：5百万円 + クラウドファンディング：6,044,150円
合 計	0	21,302,534	16,132,315	5,170,219	

4. 固定資産の増減内訳：固定資産の増減は以下の通りです。

科 目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
出資金	25,000	0	0	25,000	0	25,000
合 計	25,000	0	0	25,000	0	25,000

(単位：円)

5. 借入金の増減内訳：借入金の増減は以下の通りです。

科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	502,700	1,144,024	705,748	940,976
合計	502,700	1,144,024	705,748	940,976

(単位：円)

6. 役員及びその近親者との取引の内容：役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

科 目	財務諸表に計上された金額	内、役員との取引	内、近親者及び支配法人との取引
(活動計算書)			
受取寄付金	11,235,891	494,000	210,000
委託費	4,279,623	1,834,800	55,000
活動計算書計	15,515,514	2,328,800	265,000
(貸借対照表)			
短期借入金	940,976	39,976	0
貸借対照表計	940,976	39,976	0

(単位：円)